
PORTARIA Nº 1.280, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência prevista na Portaria nº 367, de 21 de
julho de 2021, estabelecida nos termos do inciso VII do parágrafo único do artigo 105 da
Lei Orgânica do Distrito Federal e do inciso XXI do artigo 182 do Decreto nº 38.631, de 20
de novembro de 2017, em observância ao disposto na Lei Distrital nº 6.023, de 18 de
dezembro de 2017, regulamentada pelo Decreto nº 42.403, de 18 de agosto de 2021; na
Portaria nº 614, de 18 de novembro de 2021, e nos demais normativos que dispõem sobre o
Programa de Descentralização Administrativa e Financeira, resolve:
Art. 1º Tornar público, para o exercício de 2024, o valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais),
em despesa de custeio, no âmbito do Programa de Descentralização Administrativa e
Financeira (Pdaf), que será descentralizado diretamente à Unidade Escolar (UE): EC 55 DE
CEILÂNDIA.
Art. 2º O recurso disponibilizado na presente Portaria é oriundo de Emenda Parlamentar
prevista no Programa de Trabalho 12.122.6221.9068.0278, conforme Ofício nº 11622,
constante no Sistema de Controle de Emendas Parlamentares (Sisconep), tendo como
Natureza de Despesa 3.3.50.43, e será distribuído conforme o valor descrito no anexo
único, para atender a demanda específica da UE.
Art. 3º A UE, por ocasião da execução do presente recurso, deverá autuar, no Sistema
Eletrônico de Informação (SEI), processo apartado à Prestação de Contas da Unidade
Executora (UEx), que será inicialmente composto de:
I - Portaria que descentralizou o recurso;
II - documento de aprovação da destinação dos recursos pelo Conselho Escolar, até que seja
regulamentado modelo próprio.
Art. 4º A transferência de recursos às UEs da Rede Pública do Distrito Federal tem como
condição a adimplência, por parte das UExs, quanto à apresentação da prestação de contas
anual dos exercícios anteriores, bem como a regularidade das prestações de contas parciais
do período em curso.
Art. 5º Todas as aquisições com recursos do Pdaf devem estar em conformidade com o
disposto na Lei Distrital nº 6.023, de 2017, e demais normativos que deliberam sobre o
Programa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISAIAS APARECIDO DA SILVA
 

ANEXO ÚNICO

Nº UE Custeio Total

1 EC 55 DE CEILÂNDIA R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 549, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024
A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n° 808, de 26 de julho de 2024, publicada no DODF n° 143, de 29 de julho de
2024, p. 38, c/c com o Decreto n° 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:
Art. 1º Prorrogar o prazo do Afastamento Preventivo do servidor ROMERO PRADO
CARDOSO, matrícula 228.937-7, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar do dia 6 de
outubro de 2024, sem prejuízo da remuneração, em consonância com o disposto no §1°,
inciso I, do artigo 222, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra vigor na data de sua publicação.

MÁRCIA LEMOS DE OLIVEIRA

DESPACHO DA CHEFE
Em 07 de outubro de 2024

Extrato de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta. Processo nº 00080-
00306461/2023-08, Agente Público: MARIA MONICA VIVEIRO DA SILVA, Matrícula
0229.039-1, Descrição do fato: Descumprimento de dever funcional (art. 190, inciso I da
Lei Complementar nº 840/2011).

MÁRCIA LEMOS DE OLIVEIRA
Substituta

CONSELHO DE EDUCAÇÃO
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 17, DE 03 DE OUTUBRO DE 2024
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe conferem os incisos XIV e XVI do artigo 49 de seu Regimento,
aprovado pela Portaria nº 703/SEEDF, de 15 de julho de 2022, conforme deliberado na 881ª
Sessão da Câmara de Educação Básica – CEB e, considerando a necessidade de instrução
do Processo 00080-00068630/2023-98, de interesse de NK8 Online Serviços Educacionais,
resolve:
Art. 1º Instituir Comissão Especial para instrução do Processo 00080-00068630/2023-98,
de interesse de NK8 Online Serviços Educacionais, que trata do pleito de credenciamento
da instituição educacional e autorização para a oferta da Educação de Jovens e Adultos 3º
Segmento, equivalente ao Ensino Médio, na modalidade de Educação a Distância, sob a
presidência do primeiro:
1. SOLANGE FOIZER SILVA (Conselheira - CEDF);
2. Alexandre Rodrigo Veloso (Conselheiro - CEDF);
3. Marcos Francisco Mourão (Conselheiro - CEDF);

4. MARIA DA CONCEIÇÃO BATISTA DA SILVA (Assessora - CEDF - Matrícula
48.667-X);
5. VANUSA MARIA RABELO COELHO (Assessora - SUPLAV - Matrícula
205.077-36).
Art. 2º Determinar o prazo máximo de 60 (sessenta) dias, a contar da data da
publicação desta Ordem de Serviço, para conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ÁLVARO MOREIRA DOMINGUES JÚNIOR

COORDENAÇÃO REGIONAL
DE ENSINO DE SAMAMBAIA

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 07 DE OUTUBRO DE 2024

O COORDENADOR REGIONAL DE ENSINO DE SAMAMBAIA, DA SECRETARIA
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria 168, de 16 de meio de 2019, com as alterações advindas
da Portaria 352, de 18 de outubro de 2019, resolve:
Art. 1º Destituir JANYLLA MARTINS DE SOUSA, matrícula 203.255-4, para compor
Comissão Gestora de Parceria responsável pelo acompanhamento dos seguintes Termos
de Colaboração:
I - Termo de Colaboração - TC 034/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Instituto de Apoio ao Desenvolvimento Humano - EDEN, para gestão
do CEPI IPÊ ROXO, sob Processo de Acompanhamento SEI: 00080-00024116/2023-41;
II - Termo de Colaboração - TC 052/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Associação Beneficente Evangélica, para gestão do CEPI PERIQUITO,
sob processo de acompanhamento SEI: 00080-00024152/2023-12;
III - Termo de Colaboração - TC 026/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Instituto Social e Educacional Aurora, para gestão do CEPI BEM-TE-
VI, sob processo de acompanhamento SEI: 00080-00024086/2023-72;
IV - Termo de Colaboração - TC 020/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Obra de Assistência a Infância e a Sociedade - OASIS, para gestão do
CEPI AZULÃO, sob Processo de Acompanhamento SEI: 00080-00024069/2023-35;
Art. 2º Designar LUCIANA MAMEDIA DE SOUZA MORAIS, matrícula 181.371-4,
para compor Comissão Gestora de Parceria responsável pelo acompanhamento dos
seguintes Termos de Colaboração:
I - Termo de Colaboração - TC 034/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Instituto de Apoio ao Desenvolvimento Humano - EDEN, para gestão
do CEPI IPÊ ROXO, sob Processo de Acompanhamento SEI: 00080-00024116/2023-41;
II - Termo de Colaboração - TC 052/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Associação Beneficente Evangélica, para gestão do CEPI PERIQUITO,
sob processo de acompanhamento SEI: 00080-00024152/2023-12;
III - Termo de Colaboração - TC 026/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Instituto Social e Educacional Aurora, para gestão do CEPI BEM-TE-
VI, sob processo de acompanhamento SEI: 00080-00024086/2023-72;
IV - Termo de Colaboração - TC 020/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Obra de Assistência a Infância e a Sociedade - OASIS, para gestão do
CEPI AZULÃO, sob Processo de Acompanhamento SEI: 00080-00024069/2023-35;
Art. 3º Destituir LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 250.516-9, para compor
Comissão Gestora de Parceria responsável pelo acompanhamento dos seguintes Termos
de Colaboração:
I - Termo de Colaboração - TC 043/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Instituto Magia dos Sonhos, para gestão do CEPI ANDORINHA, sob
Processo de Acompanhamento SEI: 00080-00024132/2023-33;
II - Termo de Colaboração - TC 044/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Instituto Mãos Solidárias, para gestão do CEPI JURITI, sob processo de
acompanhamento SEI: 00080-00024133/2023-88;
III - Termo de Colaboração - TC 061/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Nossa Senhora Mãe dos Homens, para oferta de de educação infantil em
prédio próprio, sob processo de acompanhamento SEI: 00080-00033218/2023-57;
IV - Termo de Colaboração - TC 085/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Associação Beneficente Evangélica, para oferta de educação infantil em
prédio próprio, sob processo de acompanhamento SEI: 00080-00033823/2023-28;
V - Termo de Colaboração - TC 094/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização
da Sociedade Civil: Lar Assistencial Maria de Nazaré - LAMANA, para oferta de
educação infantil em prédio próprio, sob processo de acompanhamento SEI: 00080-
00033528/2023-71.
Art. 4º Destituir JOSIAS GALDINO DE GUSMÃO, matrícula 253.776-1, para compor
Comissão Gestora de Parceria responsável pelo acompanhamento dos seguintes Termos
de Colaboração:
I - Termo de Colaboração - TC 058/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Ação Social Renascer, para gestão do CEPI PAINEIRA, sob Processo
de Acompanhamento SEI: 00080-00024162/2023-40;
II - Termo de Colaboração - TC 054/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Associação Beneficente Evangélica, para gestão do CEPI ANGICO, sob
processo de acompanhamento SEI: 00080-00024157/2023-37;
III - Termo de Colaboração - TC 67/2023, firmado entre a SEEDF e a Organização da
Sociedade Civil: Sociedade Espírita de Educação Semente de Luz - SELUZ, para oferta de
educação infantil em prédio próprio, sob processo de acompanhamento SEI: 00080-
00033260/2023-78

PÁGINA 35 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Anonymous

Anonymous

Anonymous

Anonymous

Anonymous


